
2024 年 6 月 

保護者向け 放課後等デイサービス評価表結果 三永 

 今年度におきましても、お忙しいところ評価表へのご記入・ご回答にご協力いただきありがとうございまし

た。例年通りすべての保護者様より頂いたご回答とご意見等を取りまとめましたので、ここにご報告申し上げ

ます。 

 

〈ご参考：評価表 チェック項目一覧〉 

 

【環境・体制整備】について「はい」とご回答頂いた保護者様がほとんどでした。 

③のバリアフリー化の配慮が適切にされているかに関しましては「いいえ」というものがございましたが、プレ

イルームにつきましてはバリアフリー化すると共に、段差のある箇所については手すりを設置し、必要に応じて

職員が個別対応を行うことで安全に活動できるような配慮を行っており、設備に関しましては現状のままで特に

問題ないものと認識しております。 

【適切な支援の提供】については 1 つの項目を除き「はい」とご回答いただき、ご意見も無くご満足頂いている

という結果となりました。⑥の内容につきましては、開所時より放課後児童クラブや児童館のお子様方との交流

会といった形はとっておりません。今後についても障がいへの理解が難しい状態での交流は、当事業所のお子様

が精神的ダメージを受ける事や、お子様の中には自身の障がいをすべて受け入れ公表するという事に抵抗のある

お子様もいらっしゃる現状から、放課後児童クラブ等のお子様方との交流会を持つことは難しいという認識を持

っています。よって当事業所と致しましては、今後も外出レクリェーションの機会を設け、職員の目の届く範囲

での交流を図って参りたいと存じます。 

【保護者への説明】の項目については 20 名の保護者様より「はい」とご回答を頂きました。 

「いいえ」とご回答があった項目や空欄であった項目に関しましては個別でお話をさせていただく所存ですが当

事業所における対応を以下に示させていただきます。 

⑧については、「迎えの時に話す事はあるが子ども達の状況や発達についてどう話せばいいか、どこまで話すべ

きか分からない」とのご意見がありました。ぜひ、気軽にお声をかけていただき、いつでも当時業所に訪問して

いただけますと幸いです。また、困りごとなどありましたら、管理者の安部をはじめとする各指導員にお話しく

ださい。 

⑨・⑩の項目については、まだ面談や保護者会に参加したことが無いという意見をいただいています。面談につ



きましては、半年に一度の面談を希望される保護者様と行っておりますが、いつでもご希望の保護者様とは面談

を行う準備はございますのでご連絡下さい。また、保護者会につきましては例年通り秋頃（9 月）を目途に開催

する予定にしております。 

追ってご案内をいたしますので、ご都合がよろしければ是非ご出席ください。 

⑪についてはネガティブなご意見ではなく「苦情がないのでわからない」ということで「いいえ」にチェックを

頂いたようです。なお、こちらは委員会を設置し体制を整えております。今後そのような事があった場合には、

迅速かつ適切に対応していくことを個別に説明しご理解をいただきました。 

⑫については、「もう少し情報伝達は必要だと思う」というご意見を頂いております。私どもの情報伝達が不十分

であったと反省し、今後は連絡帳やお知らせプリント、または SNS などを用い、必要な情報が保護者様へ確実に

伝わるようにしていく所存でございます。補足になりますが、保護者様が不安に感じられる点や疑問点、相談さ

れたいことなど文面では伝達が難しいことに関しましては、いつでも面談をさせて頂けるような体制をとってお

ります。遠慮なく管理者の安部を筆頭に各指導員にお話ください。 

【非常時の対応】についてはほぼ「はい」とご回答いただき⑮が空欄の保護者様がいらっしゃいました。災害時

の対応につきましては契約時のマニュアル配布と説明により対応状況を把握して頂いているものと認識してお

りますが、保護者様が不安に感じられる点や疑問点、相談されたい事がございましたらいつでも面談させていた

だけるような体制をとっております。遠慮なく各指導員にお話し下さい。どうぞよろしくお願いいたします。 

【満足度】の項目についてはお一人様をのぞき「はい」という回答をいただきました。 

子どもが登校前に「今日はぴあすてっぷ三永？」と聞くので「そうよ」と答えると声をあげて喜びます。という

とても励みになるお言葉をいただいております。「いいえ」と回答をいただいている保護者様には個別に相談等

に応じさせていただく所存です。また、より満足度の高い支援を提供できるようスタッフ一同努力していく所存

です。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

最後に「ぴあすてっぷ」のホームページを改めてご案内申し上げます。 

毎月発行させていただいております「ぴあすてっぷ通信」と併せ不定期ではありますが、日頃の活動内容やお子

様の様子を更新させて頂いておりますので、是非ご覧ください。 

                 http://www.piastep.com   「ぴあすてっぷ HP」 

 

末筆になりましたが、いつも保護者様には様々な面でご尽力、ご協力をいただきまして誠にありがとうございま

す。 

今後ともぴあすてっぷ三永の活動にご理解、ご協力賜りますようお願い申し上げます。 

 

                             放課後等デイサービス 

                             ぴあすてっぷ三永 

 

http://www.piastep.com/

